
Diário Oficial do Município de 
Nova Cruz

   INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

     ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

Segunda-feira 31 de Julho de 2023 - Ano XI - Edição 2499 - Nova Cruz/RN

DECRETO

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ  
Gabinete do Prefeito 

 
 

 

DECRETO Nº 211, DE 02 de maio de 2023 

 
Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 
1.845.305,45, para os fins que  
especifica e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais, conferido pelo inciso III, do art. 87, da Lei Orgânica do Município e pelo art. 6º da Lei 
Orçamentária Anual vigente (LOA) n° 1419/2022: 

 DECRETA:  

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 1.845.305,45 (um 
milhão e oitocentos e quarenta e cinco mil e trezentos e cinco reais e quarenta e cinco centavos) para reforço 
das dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, 
de igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

Nova Cruz/RN, 02 de maio de 2023 

 

Flavio Cesar Nogueira  
Prefeito 

 

 

 
 

 

 

 

 



SEGUNDA-FEIRA, 31 DE JULHO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2499

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

   

 
 

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  1.845.305,45  
     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  88.889,00  

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO  88.889,00  

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15000000 0001 88.889,00 
     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  215.000,00  

 2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS 
URBANOS, TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  215.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 125.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 80.000,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 10.000,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  256.016,45  

 2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE 
DA FAMÍLIA  239.399,95  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 10.000,00 

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA  

16000000 0001 229.399,95 

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - MAC  16.616,50  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 16.616,50 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  758.400,00  
 2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO  30.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15500000 0001 30.000,00 

 2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL  242.000,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001001 0001 242.000,00 
 2042 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO SUPERIOR  66.000,00  
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 66.000,00 

 2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL - FUNDEB  257.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15400000 0001 257.000,00 

 2181 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL- 
CRECHE  163.400,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001001 0001 64.400,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001001 0001 99.000,00 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  3.000,00  

 2125 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO DO 
IDOSO  3.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 3.000,00 
     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON  10.000,00  



SEGUNDA-FEIRA, 31 DE JULHO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2499

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

   

 
 

 
2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO  

10.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 10.000,00 
     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  19.000,00  

 2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE 
JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  19.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 19.000,00 
     15 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  495.000,00  
 2079 PROMOÇAO DE EVENTOS CULTURAIS E SOCIAIS  465.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 465.000,00 

 2197 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  30.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 30.000,00 
Anexo II (Redução)  1.845.305,45  
     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  10.000,00  

 2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS 
URBANOS, TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  10.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 10.000,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  256.016,45  

 1016 CONSTRUÇAO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE- UBS  16.616,50  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15001002 0001 16.616,50 

 1020 AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DO 
HOSPITAL MUNICIPAL  10.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15001002 0001 10.000,00 

 1022 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 
PERMANENTES- ATENÇÃO BÁSICA  209.999,99  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  16000000 0001 180.000,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  16000000 0001 29.999,99 

 2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE 
DA FAMÍLIA  5.399,98  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  16000000 0001 2.699,99 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  16000000 0001 2.699,99 

 1168 AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA O 
CENTRO CIRÚRGICO DO HOSP. MONS. PEDRO MOURA  999,98  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  16000000 0001 499,99 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  16000000 0001 499,99 

 1192 CONSTRUÇÃO DA CASA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE  13.000,00  
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  16000000 0001 13.000,00 
     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  1.576.289,00  

 1024 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇAO DAS 
ESCOLAS- ENS. FUNDAMENTAL  997.889,00  



SEGUNDA-FEIRA, 31 DE JULHO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2499

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 04

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

   

 
 

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15500000 0001 30.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15001001 0001 138.889,00 
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15990000 0001 829.000,00 

 1056 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇAO E REFORMA DE ESCOLAS 
- ENSINO INFANTIL  149.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15001001 0001 149.000,00 
 2042 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO SUPERIOR  20.000,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 20.000,00 

 2183 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - 
CRECHE- FUNDEB  257.000,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15400000 0001 257.000,00 

 1147 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE 
QUADRAS DE ESPORTES NAS ESCOLAS  88.000,00  

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 10.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 36.000,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15001001 0001 42.000,00 

 1180 CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE 
CÂMARA FRIA  64.400,00  

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001001 0001 64.400,00 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  3.000,00  

 1061 REFORMA E/OU INSTALAÇÃO DO CENTRO DE 
CONVIVÊNCIA PARA IDOSOS  3.000,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 3.000,00 
 



SEGUNDA-FEIRA, 31 DE JULHO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2499

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 05

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ  
Gabinete do Prefeito 

 
 

 

DECRETO Nº 213, DE 02 de maio de 2023 

 
Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 
93.485,93, para os fins que  
especifica e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso 
de suas atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município e na 
Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) n° 1405/2022, art.37, § 4º. 

RESOLVE  

Art. 1º - Criar as dotações especificadas no Anexo I, parte integrante deste Decreto, no valor R$ 
93.485,93 (noventa e três mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e noventa e três centavos) as quais passam a 
compor o QDD - Quadro de Detalhamento das Despesas aprovado para o corrente ano, visando atender despesas 
de ações constantes do orçamento vigente. 

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação da criação de que trata o artigo anterior, a anulação 
de igual importância das dotações orçamentárias discriminada no Anexo II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Nova Cruz/RN, 02 de maio de 2023 

 

Flavio Cesar Nogueira  
Prefeito 

 

 

 
 

 

 

 

 



SEGUNDA-FEIRA, 31 DE JULHO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2499

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 06

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
 

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  93.485,93  
     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  30.999,93  

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO  30.999,93  

  3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15000000 0001 30.999,93 
     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  20.000,00  

 2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, 
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  20.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17500000 0001 10.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  17500000 0001 10.000,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  41.934,00  

 2142 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE ATENÇÃO 
DOMICILIAR- SAD  41.934,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 41.934,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  552,00  
 2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL  552,00  
  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15001001 0001 552,00 
Anexo II (Redução)  93.485,93  
     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  30.999,93  
 1006 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS FUNDADAS  9.999,98  

  3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR 
CONTRATO  15000000 0001 4.999,99 

  3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA 
POR CONTRATO  15000000 0001 4.999,99 

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO  499,99  

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15000000 0001 499,99 

 2094 CONTRIBUIÇÃO À FEMURN E À CNM  9.999,99  
  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  15000000 0001 8.000,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15000000 0001 1.999,99 

 1085 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 
PERMANENTES  4.999,99  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 4.999,99 

 1087 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO  5.499,98  
  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 4.999,99 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15000000 0001 499,99 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  20.000,00  

 2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, 
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  20.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17050000 0001 9.000,01 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  17050000 0001 1.999,99 



SEGUNDA-FEIRA, 31 DE JULHO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2499

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 07

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  17050000 0001 9.000,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  41.934,00  

 1022 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 
PERMANENTES- ATENÇÃO BÁSICA  41.934,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  16000000 0001 41.934,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  552,00  
 2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL  552,00  
  3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES  15001001 0001 552,00 

 

 PORTARIA 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ  
Gabinete do Prefeito 

 
 

PORTARIA Nº 165, DE 02 de maio de 2023 

 
Altera o “Quadro de Detalhamento das Despesas - 
QDD” da Unidade Orçamentária que especifica e dá 
outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de 
suas atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município e no art.37, 
inciso II da Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) n° 1405/2022:  

 

RESOLVE  

Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 2.530.187,66 (dois milhões, quinhentos e trinta mil, cento e oitenta e 
sete reais e sessenta e seis centavos) das dotações especificadas no Anexo II, desta Portaria, constantes do QDD 
- Quadro de Detalhamento das Despesas, aprovado para este exercício financeiro, visando o reforço das dotações 
orçamentárias especificadas no Anexo I desta.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Nova Cruz/RN, 02 de maio de 2023 

 
Flávio Cesar Nogueira 

Prefeito 
 

 

  



SEGUNDA-FEIRA, 31 DE JULHO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2499

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 08

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

   
 
 
Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  2.530.187,66  
     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  3.000,00  
 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO  3.000,00  
  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 3.000,00 
     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  80.000,00  

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇAO  80.000,00  

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15000000 0001 80.000,00 
     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  238.000,00  

 2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS 
URBANOS, TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  233.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 192.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  17040000 0001 41.000,00 

 2198 MANUTENÇÃO DAS SINALIZAÇÕES DE RUAS E AVENIDAS  5.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 5.000,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  1.791.830,66  

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE- FMS  186.088,24  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 8.500,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 177.588,24 

 2020 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA EQUIPE 
MULTIPROFISSIONAL  43.443,20  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 43.443,20 

 2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS  13.888,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 13.888,00 

 2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA 
FAMÍLIA  436.292,13  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 77.139,20 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 313.152,93 

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

16000000 0001 46.000,00 

 2023 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA 
ESTRATÉGIA SAÚDE BUCAL - SB  105.011,20  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 105.011,20 

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - MAC  700.812,78  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 100.358,00 



SEGUNDA-FEIRA, 31 DE JULHO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2499

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 09

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

   
 
 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 235.722,38 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 364.132,40 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15001002 0001 600,00 

 2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS AD III  117.231,11  
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 16.420,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 100.811,11 

 2196 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES MÉDICAS (POLICLÍNICA)  189.064,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 38.088,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 150.976,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  264.357,00  
 2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO  7.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15500000 0001 7.000,00 

 2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL  5.000,00  
  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001001 0001 5.000,00 

 2044 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL- PRÉ 
ESCOLA  64.000,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001001 0001 64.000,00 
 2045 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PETERN  147.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15710000 0001 147.000,00 

 2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 
FUNDEB  257,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15400000 0001 257,00 

 2052 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ 
ESCOLA- FUNDEB  30.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15400000 0001 30.000,00 

 2054 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO EJA - FUNDEB  3.500,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15400000 0001 3.500,00 

 2111 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E 
ADULTOS - EJA  7.600,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001001 0001 7.600,00 
     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  105.000,00  

 
2066 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO INDICE DE GESTÃO 
DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA AUXILIO BRASIL - IGD 
PAB  

39.000,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15000000 0001 25.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  16600000 0001 14.000,00 



SEGUNDA-FEIRA, 31 DE JULHO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2499

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 010

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

   
 
 

 2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  66.000,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15000000 0001 13.000,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL  15000000 0001 20.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 15.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  16600000 0001 18.000,00 

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON  31.000,00  

 2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  31.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17040000 0001 25.000,00 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  15000000 0001 6.000,00 

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  5.000,00  

 2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE 
JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  5.000,00  

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 
PESSOAS FÍSICAS  15000000 0001 5.000,00 

     15 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  12.000,00  

 2197 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE CULTURA E TURISMO  12.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 12.000,00 

Anexo II (Redução)  2.530.187,66  
     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  3.000,00  
 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO  3.000,00  
  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  15000000 0001 3.000,00 
     06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIEN  80.000,00  

 2011 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE  78.199,93  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 10.000,00 
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 30.000,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  15000000 0001 4.999,99 

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  15000000 0001 9.999,99 
  3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  15000000 0001 4.999,99 

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 
PESSOAS FÍSICAS  15000000 0001 4.999,99 

  3.3.90.49 AUXÍLIO-TRANSPORTE  15000000 0001 4.999,99 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15000000 0001 199,99 

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  15000000 0001 7.999,99 
 1173 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE COLETA SELETIVA  1.800,07  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  15000000 0001 1.800,07 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  46.000,00  



SEGUNDA-FEIRA, 31 DE JULHO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2499

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 011

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

   
 
 

 2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS 
URBANOS, TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  46.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 46.000,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  1.983.830,66  

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE- FMS  248.227,44  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL  15000000 0001 50.000,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL  15001002 0001 135.690,56 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  15001002 0001 2.000,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15000000 0001 49.999,99 

  3.1.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  15001002 0001 402,89 
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 8.500,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  15001002 0001 1.634,00 

 2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS  13.888,00  

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  15001002 0001 13.888,00 

 2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA 
FAMÍLIA  379.152,93  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15001002 0001 20.000,00 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  16000000 0001 252.887,37 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  16000000 0001 50.000,00 
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 56.265,56 

 2023 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA 
ESTRATÉGIA SAÚDE BUCAL - SB  105.011,20  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15001002 0001 30.000,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL  15001002 0001 25.000,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 35.000,00 
  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15001002 0001 15.011,20 

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - MAC  842.812,78  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15001002 0001 35.722,38 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  16000000 0001 192.000,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL  15001002 0001 100.000,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 100.000,00 
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 50.358,00 



SEGUNDA-FEIRA, 31 DE JULHO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2499

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 012

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

   
 
 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  15001002 0001 600,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  16000000 0001 364.132,40 

 2032 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SERVIÇO DE 
ATENDIMENTO MÓVEL DE EMERGÊNCIA- SAMU  16.420,00  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  15001002 0001 16.420,00 

 2088 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE ASSISTÊNCIA 
PSICOSSOCIAL- CAPS  93.443,20  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 43.443,20 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 50.000,00 

 2142 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE 
ATENÇÃO DOMICILIAR- SAD  100.811,11  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15001002 0001 20.000,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 80.811,11 

 2196 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES MÉDICAS (POLICLÍNICA)  184.064,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  16000000 0001 150.976,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 33.088,00 
     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  264.357,00  
 2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO  7.000,00  
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15500000 0001 7.000,00 
 2045 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PETERN  147.000,00  
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15710000 0001 147.000,00 

 2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 
FUNDEB  93.707,02  

  3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A 
ESTUDANTES  15400000 0001 257,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15400000 0001 64.000,00 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  15400000 0001 2.699,99 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  15400000 0001 800,01 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  15400000 0001 25.950,02 

 2052 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ 
ESCOLA- FUNDEB  4.049,98  

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  15400000 0001 2.699,99 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  15400000 0001 1.349,99 

 2111 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E 
ADULTOS - EJA  7.600,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 7.600,00 
 1178 CRIAÇÃO DO PROJETO "ESCOLA SUSTENTÁVEL"  5.000,00  
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 5.000,00 



SEGUNDA-FEIRA, 31 DE JULHO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2499

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 013

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

   
 
 
     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  105.000,00  

 2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  77.000,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  16600000 0001 16.000,00 
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 20.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  16600000 0001 16.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 25.000,00 

 2117 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE FORTALECIMENTO 
DO CONTROLE SOCIAL- IGDSUAS  13.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 13.000,00 

 2179 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DA 
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL  15.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 15.000,00 
     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON  31.000,00  

 2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  31.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 6.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 25.000,00 

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  5.000,00  

 2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE 
JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  5.000,00  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  15000000 0001 5.000,00 

     15 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  12.000,00  
 2079 PROMOÇAO DE EVENTOS CULTURAIS E SOCIAIS  12.000,00  

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 
PESSOAS FÍSICAS  15000000 0001 12.000,00 

 

 



SEGUNDA-FEIRA, 31 DE JULHO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2499

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 014

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ  
Gabinete do Prefeito 

 
 

PORTARIA Nº 166, DE 02 de maio de 2023 

 

 
Altera o “Quadro de Detalhamento das Despesas - 
QDD” da Unidade Orçamentária que especifica e dá 
outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de 
suas atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município e no art.37, 
inciso II da Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) n° 1405/2022:  

RESOLVE  

Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 244.000,00 (duzentos e quarenta e quatro mil reais) das dotações 
especificadas no Anexo II, desta Portaria, constantes do QDD - Quadro de Detalhamento das Despesas, 
aprovado para este exercício financeiro, visando o reforço das dotações orçamentárias especificadas no Anexo 
I desta.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em Vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Nova Cruz/RN, 02 de maio de 2023 

Flavio Cesar Nogueira 
Prefeito 

 

 

  



SEGUNDA-FEIRA, 31 DE JULHO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2499

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 015

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  244.000,00  
     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  244.000,00  

 1043 DRENAGEM SUPERFICIAL, RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO 
DE PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS E AVENIDAS  244.000,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 25.000,00 

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 140.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17100000 0001 59.000,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15000000 0001 10.000,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  17000000 0001 10.000,00 

Anexo II (Redução)  244.000,00  
     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  165.000,00  

 1024 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇAO DAS ESCOLAS- 
ENS. FUNDAMENTAL  165.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15990000 0001 165.000,00 
     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  79.000,00  

 1043 DRENAGEM SUPERFICIAL, RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO 
DE PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS E AVENIDAS  79.000,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 69.000,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  17000000 0001 10.000,00 

 

 



SEGUNDA-FEIRA, 31 DE JULHO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2499

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 016

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS

Ofício nº 30/2023 -PMNC/SMLCC
Nova Cruz/RN, 28 de julho de 2023.

À empresa
ROCHA ENGENHARIA LTDA 
Aos cuidados do (a) representante, Sr. (a), FABIO TEIXEIRA DA ROCHA
Rua Doutor Mucio Galvão, 0420
Natal/RN, CEP nº 59.022-530

ASSUNTO: NOTIFICAÇÃO  –  APLICAÇÃO  DE  SANÇÃO/PENALIDADE,  IMPEDIMENTO  DE  LICITAR  E
CONTRATAR  COM  O  MUNICÍPIO  –  RECUSA  INJUSTIFICADA  DO  ADJUDICATÁRIO  EM  ASSINAR  O
CONTRATO 

Senhor Representante,

Com  fulcro  no  art.  81  da  Lei  nº  8.666/93,  solicito-lhe  esclarecimentos,  e  adoção  de  eventuais
providências, sobre os fatos abaixo relacionados:

Fatos e do Direito

Nos termos do Edital da Concorrência n.º 02/2023, que teve por objeto “contratação de pessoa jurídica
prestadora de serviços de engenharia para continuação das obras de Construção de uma Escola de Educação Infantil,
Projeto Pro infância Tipo 1 Modelo FNDE – Creche Frei Damião – TC/FNDE PAC2 1431/2011”, foi processada todas as
fases do certame licitatório, inclusive havendo o representante legal participado da sessão de entrega dos envelopes e
abertura e julgamento dos documentos de habilitação.

A  licitação  transcorreu  na  total  conformidade,  sendo  adjudicada  e  homologada  pela  autoridade
competente.

Quando da Homologação, houve a convocação para assinatura do contrato no prazo de 5 (cinco) dias.
O ato homologatório foi divulgado em jornal oficial no dia 27/06/2023, tendo o adjudicatário até o dia

06/07/2023 para assinatura do presente Contrato.
No  dia  04  de  julho  de  2023  foi  encaminhado  ao  e-mail  da  adjudicatária

(rochaengenharia.licitacoes@outlook.com) o Contrato para devida assinatura. O conhecimento do e-mail foi dado em 05
de julho de 2023.

Nos dias 06 e 07 do mês de julho do ano em curso, a Secretaria de Licitações reiterou os pedidos de
assinatura do Contrato, desta vez, sem respostas.

O servidor Vitor da Secretaria de Licitações tentou manter contato telefônico com o representante da
empresa para devida assinatura, também, sem sucesso.

Dito isto, trazemos o que dispõe a Lei 8.666/93:
“Art. 81.  A  recusa injustificada do adjudicatário em assinar o contrato, aceitar ou
retirar  o  instrumento  equivalente,  dentro  do  prazo  estabelecido  pela  Administração,
caracteriza  o  descumprimento  total  da  obrigação  assumida,  sujeitando-o  às
penalidades legalmente estabelecidas.”

Neste  sentido  a  ora  notificada  não  demonstrou  interesse  na  assinatura  do  Contrato,  bem como,  não
manifestou-se sobre a sua recusa.



SEGUNDA-FEIRA, 31 DE JULHO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2499

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 017

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS

Neste ínterim, convém observarmos que, nos termos do art. 87 da Lei nº 8.666/93:

“Art. 87.  Pela inexecução total ou parcial do contrato a Administração poderá, garantida
a prévia defesa, aplicar ao contratado as seguintes sanções:

I - advertência;

II - multa, na forma prevista no instrumento convocatório ou no contrato;

III - suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a
Administração, por prazo não superior a 2 (dois) anos;

IV - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a
reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida
sempre  que  o  contratado  ressarcir  a  Administração  pelos  prejuízos  resultantes  e  após
decorrido o prazo da sanção aplicada com base no inciso anterior. 

Referência Editalicia
Concorrência 02/2023;

Item 21 do Edital:

21.2 Se a licitante vencedora deixar de assinar o Termo Contratual dentro de 05 (cinco) dias úteis, contados
da convocação, sem justificativa por escrito, aceita pelo  Ordenador de Despesas, caducará o seu direito de
vencedora, sujeitando-se às penalidades aludidas nesta CONCORRÊNCIA 

Referência legal

Lei 8.666/93 – 81 e 87.

Diante do exposto, serve a presente a NOTIFICAR a empresa P N COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA,
para  que,  no  prazo  máximo de  5  (cinco)  dias  úteis  a  contar  desta  Notificação,  demonstre,  de  forma  clara,  motivação
necessária a demonstrar a impossibilidade de assinatura do Contrato, sob pena de eventual aplicação das sanções legais
cabíveis.



SEGUNDA-FEIRA, 31 DE JULHO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2499

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 018

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS

Objetivando, ainda, evitar o cerceamento do exercício do direito aos princípios do contraditório e da
ampla defesa, informamos que será concedido o prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento desta notificação, para
aduzir as suas razões de defesa, instruindo-as com as provas necessárias e suficientes das suas alegações.

A falta de defesa por parte da Notificada, a apresentação fora do prazo concedido ou caso seja a mesma
julgada administrativamente improcedente implicará na aplicação das penalidades previstas na legislação pátria.

A  presente  NOTIFICAÇÃO  EXTRAJUDICIAL  representa  a  salvaguarda  dos  legítimos  direitos  da
Notificante e, caso não atendida no prazo, ensejará oportunidade para as medidas judiciais e administrativas pertinentes.

Atenciosamente,

ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS
Secretário Municipal de Licitações, Contratos e Compras



SEGUNDA-FEIRA, 31 DE JULHO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2499

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 019

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

   EXPEDIENTE

PRESIDENTE
GILMAR AMADOR

SECRETÁRIO
WUNDERLICH MARINHO BARBOSA

MEMBROS
THIAGO DE ARAÚJO SILVA
HELOÍSA MARIA S. ALVES

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

GABINETE CIVIL 

THIAGO DE ARAÚJO SILVA

SEÇÃO 2
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO POR ADESÃO Nº 0021/2022

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2022

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022

MUNICÍPIO DE PEDRA GRANDE/RN

Extrato do primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 0021/2022, firmado em 01/08/2022, com a empresa EMBARQUE JA VIAGENS E TURISMO 
LTDA , CNPJ Nº 10.477.835/0001-90; que tem por objeto a modificação do referido contrato, para prolongar o prazo de execução dos serviços, 
uma vez que se trata de contratação de empresa especializada em agenciamento de viagens nacionais, compreendendo os serviços de emissão, 
remarcação e cancelamento de passagens aéreas para atender a demanda da Câmara Municipal de Nova Cruz/RN, tudo em conformidade com a 
legislação vigente; Fundamento Legal: art. 57, inc. I, da Lei no 8.666/1993, Adesão Nº 02/2022, Contrato nº 0021/2022; VIGÊNCIA: a contar do 
atual término do dia 01 de agosto de 2023 encerrando-se em 31 de dezembro de 2023; Unidade Orçamentária:  01 – Legislativo, 01.001 – Câmara 
Municipal, 031 – Ação Legislativa, 0001 – Processo Legislativo, 2.001 - Manutenção das Ações do Poder Legislativo, 3.3.90.33 – Passagens e 
Despesas com Locomoção, 10010000 - Recursos Ordinários ; Signatários: pelo Contratante:  GELSON VITOR e, pelo Contratado: JOSÉ ALVES 
SOBRINHO

Nova Cruz/RN, 27 de julho de 2023.

GELSON VITOR

Vereador Presidente

=======================================================================================================

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO POR ADESÃO Nº 0022/2021

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2021

MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE/RN

Extrato do sétimo Termo Aditivo ao Contrato nº 0022/2021, firmado em 30/07/2021, com a empresa CONSTRUTORA ASSU EIRELI, CNPJ Nº 
07.126.573/0001-05; que tem por objeto a modificação do referido contrato laboral, para prolongar o prazo de execução das funções, uma 
vez que se trata da contratação de empresa para prestação dos serviços de apoio administrativo e atividades auxiliares,  de natureza 
acessória instrumental e complementar para atender as necessidades da Câmara Municipal de Nova Cruz/RN, tudo em conformidade 
com a legislação vigente; Fundamento Legal: art. 57, inc. II, da Lei no 8.666/1993, Adesão Nº 003/2021, Contrato nº 0022/2021; VIGÊNCIA: a 
contar do atual término do dia 01 de agosto de 2023 encerrando-se em 31 de janeiro de 2024; Unidade Orçamentária:  01 – Legislativo, 01.001 – 
Câmara Municipal, 031 – Ação Legislativa, 0001 – Processo Legislativo, 2.001 - Manutenção das Ações do Poder Legislativo, 3.3.90.39 – Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica, 10010000 - Recursos Ordinários ; Signatários: pelo Contratante:  GELSON VITOR e, pelo Contratado: JOSÉ 
MÁCIO BARBOSA

Nova Cruz/RN, 27 de julho de 2023.

GELSON VITOR

Vereador Presidente


